Pour le groupe Esso S.A.F. les taxes et contributions entrant dans le champ de l’IFRIC 21 sont la Contribution

Sociale de Solidarité des Sociétés (C3S) et la Taxe Foncière. Au 31 décembre 2015, seule la C3S est concernée par

l’application d’IFRIC 21.

L’impact sur les capitaux propres retraités au 31 décembre 2014 est positif de 7 millions d’euros. L’impact sur le

résultat de l’exercice 2014 retraité est positif de 4,4 millions d’euros.

Groupe Esso S.A.F. - Rapport financier annuel 2015 28

Note 1.3. Effets de la première application de l’interprétation IFRIC 21 – « Taxes »

L’effet de la première application de l’interprétation IFRIC 21 est une augmentation des capitaux propres du groupe

au 31 décembre 2014 pour un montant net d’impôts différés de 7 millions d’euros comme détaillé ci-dessous :

Bilan consolidé retraité

L’effet de la première application de l’interprétation IFRIC 21 sur le résultat consolidé de l’exercice 2014 est positif

de 4,4 millions d’euros comme détaillé ci-dessous :

Résultat consolidé retraité

(millions d'euros)

Montants

publiés

Retraitements Montants

retraités

Montants

publiés

Retraitements Montants

retraités

Total des actifs non courants 1 670,8   (3,7)   1 667,1   1 493,8   (1,4)   1 492,4

dont impôts différés actifs 446,0   (3,7)   442,3   195,3   (1,4)   193,9

Total des actifs courants 1 718,9   -   1 718,9   2 459,0   -   2 459,0

TOTAL ACTIF 3 389,7   (3,7)   3 386,0   3 952,8   (1,4)   3 951,4

Capitaux propres 496,5   7,0   503,5   1 157,0   2,6   1 159,6

dont réserves consolidés groupe 834,6   2,6   837,2   1 158,0   2,6   1 160,6

dont résultat de l'exercice groupe (446,6)   4,4   (442,2)   (109,5)   -   (109,5)

Total des passifs non courants 1 605,3   -   1 605,3   1 252,3   -   1 252,3

Total des passifs courants 1 287,9   (10,7)   1 277,2   1 543,5   (4,0)   1 539,5

dont autres dettes 294,9   (10,7)   284,2   278,7   (4,0)   274,7

TOTAL PASSIF 3 389,7   (3,7)   3 386,0   3 952,8   (1,4)   3 951,4

Effets changements induits par l'application

de l'IFRIC 21

au 31 décembre 2014 au 1er janvier 2014

(millions d'euros)

Montants

publiés

Retraitements Montants

retraités

Résultat opérationnel (587,6)   6,7   (580,9)

Dont impôts et taxes (55,3)   6,7   (48,6)

Produits et charges financiers 5,8   -   5,8

Impôts courants et différés 135,2   (2,3)   132,9

Résultat net part du groupe (446,6)   4,4   (442,2)

Résultat net par action (34,74)   0,34   (34,40)

Résultat dilué par action (34,74)   0,34   (34,40)

Résultat net (446,6)   4,4   (442,2)

Eléments recyclables en résultat net

Revalorisation à la juste valeur des titres par

contrepartie en capitaux propres (après impôt)

   6,0   -   6,0

Eléments non recyclables en résultat net

Engagements de retraites - écarts actuariels (222,7)   -   (222,7)

Résultat global consolidé (663,3)   4,4   (658,9)

Effets changements induits par l'application

de l'IFRIC 21

Exercice 2014

Groupe Esso S.A.F. - Rapport financier annuel 2015 29

Note 1.4. Principes de consolidation

Périmètre

Le périmètre de consolidation du Groupe Esso S.A.F. est composé de la société mère Esso S.A.F. ainsi que des deux

sociétés suivantes :

Filiales   No SIREN   Siège social   %

Esso Raffinage S.A.S.  379 914 237  Tour Manhattan , 5/6 place de l’Iris 100

   92400 Courbevoie

Activité: Raffinage d'hydrocarbures

Worex S.N.C.   780 094 983   Parc des Erables  99,99

   66, route de Sartrouville